ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO Nº ___________/2025

Assunto: Requer, com fulcro no artigo 117, XVIII, do Regimento Interno da Casa,
seja apreciado pelo plenário o presente requerimento de MOÇÃO DE APLAUSOS
à Fundação Napoleão Laureano e ao Hospital Napoleão Laureano, ao Sr.
Ernildo Júnior, ao Prefeito de Serra Branca, Sr. Alexandre, e ao Vice-Prefeito,
Sr. Flávio Torreão, pelo início da construção do Centro Oncológico na cidade de
Serra Branca, no Cariri paraibano.

	 Exmo. Sr. Presidente,

	 O Deputado Estadual Tovar Correia Lima (PSDB), no uso de suas
atribuições regimentais e com fundamento no artigo 117, inciso XIX, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, vem respeitosamente requerer que,
após a devida tramitação regimental, seja encaminhado Voto de Aplausos à
Fundação Napoleão Laureano e ao Hospital Napoleão Laureano, extensivo ao Sr.
Ernildo Júnior, ao Prefeito de Serra Branca, Sr. Alexandre, e ao Vice-Prefeito, Sr.
Flávio Torreão, pelo início da construção do Centro Oncológico na cidade de Serra
Branca, no Cariri paraibano.

	 Requer, seja dado conhecimento do presente ao CRMV-PB (Conselho
Regional de Medicina Veterinária da Paraíba), situado a Rua Quintino Bocaiúva,
597 - Torre, João Pessoa/PB.

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

20.639

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

JUSTIFICAÇÃO

	 No último dia 25 de abril, a Fundação Napoleão Laureano deu início a um
marco histórico para a saúde pública da Paraíba, especialmente para a região do
Cariri: a construção de um moderno Centro Oncológico na cidade de Serra Branca.

	 Esta iniciativa, que representa a tão sonhada descentralização do
tratamento contra o câncer em nosso Estado, contou com o apoio fundamental da
gestão municipal de Serra Branca, liderada pelo Prefeito Alexandre e pelo Vice-
Prefeito Flávio Torreão, e com o empenho de personalidades como o Sr. Ernildo
Júnior, que contribuíram para a viabilização deste importante projeto.

	 O Hospital Napoleão Laureano, referência no tratamento oncológico,
expande sua atuação levando esperança e assistência de qualidade para mais
perto dos pacientes do Cariri e regiões circunvizinhas, que hoje enfrentam longos
deslocamentos até a capital para realizar seus tratamentos. A previsão de entrega
da obra ainda para o ano de 2025 demonstra o compromisso e a agilidade da
Fundação em concretizar este projeto vital.

	 A construção deste Centro Oncológico não apenas facilitará o acesso ao
tratamento, reduzindo o desgaste físico e emocional dos pacientes e seus
familiares, mas também fortalecerá a rede de saúde da região, promovendo
diagnósticos mais precoces e aumentando as chances de cura.

	 É um gesto de grande alcance social e humanitário, fruto da colaboração
entre a instituição de saúde e o poder público local, que merece o reconhecimento
e o aplauso de todo o povo paraibano e, em especial, desta Casa Legislativa, que
sempre apoia iniciativas voltadas para a melhoria da qualidade de vida da nossa
população.

Sala das Sessões, em 29 de abril de 2025.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br